HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

    XÃ MINH  LONG

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Minh Long, ngày 30 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch tài chính 05 năm 2026 - 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH LONG

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 05

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 45/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính - ngân

sách nhà nước 03 năm;

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 28/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch tài chính 05 năm 2026-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi về phân bổ ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi về phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 -

2030;

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2026;

Xét Tờ trình số 69/TTr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của UBND xã

Minh Long; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến đại

biểu Hội đồng nhân dân xã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Thông qua Kế hoạch tài chính 05 năm 2026-2030, như sau:

I. Dự báo một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu của địa phương

Mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội xã Minh Long giai đoạn 2026-2030 bao

gồm những chỉ tiêu sau:

1. Tốc độ tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân đạt 25,09%.

2. Phấn đấu tốc độ tăng giá trị tổng sản phẩm trên địa bàn đạt bình quân hằng

năm 9,32%.

3. Cơ cấu kinh tế (Nông, lâm nghiệp và thủy sản; Công nghiệp - Xây dựng)

đạt bình quân 100%.

4. Đến năm 2030 thu nhập bình quân đầu người đạt từ 55 triệu đồng đến 65

triệu đồng/năm.

5. Đến năm 2030 phấn đấu không còn tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa

chiều.

6. Đến năm 2029 tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia 100%.

7. Đến năm 2030 tỷ lệ hộ dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%.

8. Phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ lao động qua đào tạo 40%.

9. Đến năm 2030 tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch 62%.

10. Đến năm 2030 thu gom chất thải rắn sinh hoạt 85%.

11. Phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ độ che phủ rừng 67%.

12. Hằng năm, xã đạt chuẩn vững mạnh về quốc phòng, an ninh.

13. Hằng năm xã đạt chuẩn về “An toàn về an ninh trật tự”.

14. Tỷ lệ giao quân hằng năm đạt 100%.

II. Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030

1. Mục tiêu tổng quát:
- Phân bổ các nguồn lực tài chính của Nhà nước cho mục tiêu phát triển kinh

tế - xã hội của xã một cách khoa học, công khai, minh bạch.

- Phấn đấu thu ngân sách nhà nước hàng năm vượt mức chỉ tiêu tỉnh giao trên

5%; quản lý chi ngân sách tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, quốc

phòng, an ninh.

- Đẩy mạnh việc sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn

vị sự nghiệp công lập; siết chặt kỷ luật, kỷ cương về tài chính - ngân sách; tăng

cường cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số về cải cách hành chính.

2. Mục tiêu cụ thể, chủ yếu:

a) Về thu ngân sách nhà nước

Giai đoạn 2026-2030, tổng thu NSNN trên địa bàn xã dự kiến thu 32.250

triệu đồng; trong đó:

- Thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh: 13.150

triệu đồng

- Thu lệ phí trước bạ: 3.300 triệu đồng

- Thu thuế thu nhập cá nhân: 2.350 triệu đồng

- Thu phí và lệ phí: 1.850 triệu đồng

- Thu tiền sử dụng đất: 10.000 triệu đồng

- Thu khác ngân sách: 1.600 triệu đồng

Tổng nguồn thu ngân sách địa phương (bao gồm thu được hưởng theo phân

cấp, tỉnh bổ sung cân đối) giai đoạn 2026 - 2030 là: 665.908 triệu đồng.

b) Về chi ngân sách địa phương

- Dự kiến chi ngân sách địa phương (NSĐP) giai đoạn 2026 - 2030 là:

665.908 triệu đồng.

- Chi đầu tư phát triển giai đoạn 2026 - 2030 được thực hiện theo nguồn vốn

do Trung ương, tỉnh phân bổ.

- Chi thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030 từ

nguồn Trung ương, tỉnh bổ sung có mục tiêu theo số vốn được phân bổ.

III. Giải pháp thực hiện Kế hoạch tài chính 05 năm

        1. Tăng cường tuyên truyền các thủ tục cải cách thủ tục hành chính thuế; ứng

dụng công nghệ thông tin gắn kết với cải cách hành chính, khai, nộp, hoàn thuế

điện tử; thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, đấu tranh phòng chống buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, trốn thuế, ... bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời

các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Phấn đấu thu đạt

và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

2. Tích cực rà soát các thủ tục, biện pháp để đẩy mạnh khai thác tốt nguồn

thu trên địa bàn, đặc biệt là nguồn thu từ tài nguyên đất đai, khai thác khoáng sản

...thực hiện tốt các chính sách kêu gọi, thu hút đầu tư các dự án sản xuất, kinh

doanh dịch vụ trên địa bàn tạo nguồn thu và giải quyết lao động, việc làm.

3. Trên cơ sở khả năng, nguồn lực ngân sách địa phương, cơ cấu, sắp xếp lại

nhiệm vụ chi cho phù hợp, ưu tiên những nhiệm vụ cấp thiết. Điều hành chi ngân

sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tập trung triển khai tốt các chính sách trợ giúp

cho đồng bào dân tộc thiểu số, cho người nghèo, diện chính sách.

4. Nâng cao hiệu quả đầu tư công. Rà soát danh mục các chương trình, dự

án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước, quyết cắt giảm các chương trình, dự

án không đảm bảo hiệu quả, chưa thực sự cần thiết. Kiểm soát chặt chẽ việc phân

bổ và quản lý sử dụng vốn, hạn chế tình trạng đầu tư dàn trải, phân tán và lãng

phí, nâng cao hiệu quả đầu tư nhà nước. Công khai, minh bạch; kiểm soát chặt

chẽ sử dụng nguồn lực tài chính công. Ưu tiên nguồn lực cho các nhiệm vụ đột

phá, trọng tâm.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Nghị định số 111/2025/NĐ -

CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập. Đẩy mạnh tiến độ thực hiện cơ chế tự chủ của các

đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách nhà nước trong xây

dựng cơ chế, chính sách và thực thi công vụ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra, giám sát và công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng NSNN; nâng cao

nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác phòng, chống tham

nhũng, lãng phí; thực hiện tốt việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu

nhập gắn với thực hiện trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức; kịp thời phát

hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí, từng

bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, góp phần thực hiện có hiệu quả

công tác quản lý ngân sách nhà nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 30 tháng 12 năm 2025.

2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Long khóa I Kỳ họp

thứ 5 thông qua ngày 30 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMT TQVN xã;

- Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Trang TTĐT xã;

- VP: C, PCVP xã;

- Lưu: VT.

                     CHỦ TỊCH

                  Lê Thanh Bình

		2026-01-07T09:45:42+0700

		2026-01-09T16:01:42+0700

		2026-01-09T16:01:42+0700